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      KẾ HOẠCH 

Thực hiện “ Tháng vệ sinh, khử trùng, tiêu độc môi trường phòng chống dịch 

bệnh gia súc, gia cầm” đợt 1 trên địa bàn phường Ba Đình 

 

Thực hiện kế hoạch số 762/KH-UBND của UBND thị xã Bỉm Sơn ngày 

28/02/2025 về việc Thực hiền “Tháng vệ sinh, khử trùng, tiêu độc môi trường phòng 

chống dịch bệnh gia súc, gia cầm” đợt 1 trên địa bàn thị xã Bỉm Sơn. 

UBND phường Ba Đình xây dựng Kế hoạch “Tháng vệ sinh, khử trùng, tiêu 

độc môi trường phòng chống dịch bệnh gia súc, gia cầm” đợt 1 trên địa bàn phường 

Ba Đình. 

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU 

1. Mục đích: 

Thực hiện đợt tổng vệ sinh, khử trùng, tiêu độc môi trường nhằm tiêu diệt 

mầm bệnh truyền nhiễm nguy hiểm gây bệnh cho đàn gia súc, gia cầm; đặc biệt là 

cúm gia cầm, dịch tả lượn châu phi, lở mồm, long móng, bện dại đảm bảo môi 

trường an toàn dịch bệnh, giảm thiệt hại về kinh tế và an toàn thực phẩm. 

2. Yêu cầu: 

- Việc khử trùng, tiêu độc phải được vệ sinh cơ giới trước, sau đó tiến hành 

khử trùng, tiêu độc bằng hóa chất sát trùng đối với tất cả các đối tượng thuộc diện 

phải vệ sinh, khử trùng, tiêu độc.  

- Người tham gia thực hiện công tác vệ sinh, khử trùng, tiêu độc môi trường 

phải đủ sức khỏe hoàn thành công việc được giao, được trang bị đầy đủ kiến thức, 

dụng cụ, bảo hộ lao động, trả công theo chế độ quy định , đảm bảo an toàn tuyệt đối 

cho người, gia súc, gia cầm và các phương tiện dụng cụ trong quá trình vệ sinh, khử 

trùng, tiêu độc. 

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN 

1. Thời gian thực hiện 

Tháng tổng vệ sinh, khử trùng, tiêu độc môi trường phòng chống dịch bệnh 

gia súc, gia cầm được thực hiện đồng bộ trên địa bàn phường từ ngày 01/03/2025 

đến ngày 31/03/2025. 

2. Tổ chức vệ sinh, khử trùng, tiêu độc 

2.1 Chợ buôn bá, giết mổ, tập kết, thu gom gia súc, gai cầm 

- Phải có khu riêng cho từng loại gia súc, gia cầm, đặc biệt phải phân tách khu 

bán, giết mổ gai cầm riêng tại chợ. Bố trí khử trùng có chứa vôi bột hoặc thuốc sát 

trùng tại các lối ra vào khu vực buôn bán, giết mổ. 

- Quét dọn và phun thuốc khử trùng tại khu vực bán gia súc, gia cầm và các 

vật dụng liên quan đến sau mỗi buổi họp chợ 01 lần. 



- Những quầy bán thịt gia súc gia cầm phải đảm bảo điều kiện vệ sinh thú y và 

phải vệ sinh, tiêu độc sau mỗi buổi chợ 01 lần. 

- Quét dọn và xử lý chất thải rắn trong chợ bằng biện pháp chôn hoặc đốt. 

2.2. Đối với cơ sở chăn nuôi gia súc, gia cầm  

a. Đối với cơ sở chăn nuôi tập trung 

- Phát quang cây cỏ xung quanh chuồng nuôi, quét dọn, thu gom phân, rác, 

chất độn chuồng để đốt hoặc chôn, khơi thông cống rãnh. 

- Phun thuốc sát trùng toàn bộ chuồng trại, dụng cụ, khu vực chăn nuôi và 

vùng phụ cận mỗi tuần ít nhất 01 lần. 

- Vệ sinh tiêu độc, khử trùng các phương tiện dùng vận chuyển gia súc, gia 

cầm, thức ăn trước khi ra vào cơ sở chăn nuôi. 

b. Đối với chăn nuôi hộ gia đình 

- Quét dọn sạch sẽ khu vực nhốt gia súc, gia cầm, thu gom phân, rác, chất độn 

chuông để chôn hoặc đốt. 

- Phun thuốc sát trùng toàn bộ chuồng trại, dụng cụ, khu vực chăn nuôi và 

vùng phụ cận mỗi tuần ít nhất 01 lần. 

- Vệ sinh sạch sẽ phương tiện, dụng cụ vận chuyển gia súc, gia cầm, sản phẩm 

động vật, thức ăn chăn nuôi sau mỗi lần vận chuyển. 

2.3. Nơi công cộng, đường làng, ngõ xóm 

Phát động toàn dân thực hiện đợt tổng vệ sinh đường làng, ngõ xóm, đường 

phố; khơi thông cống rãnh; phát quang bụi rậm; phum khử trùng, tiêu độc môi 

trường đường làng, ngõ xóm, nơi công cộng; khu vực chăn nuôi mỗi tuần ít nhất 01 

lần. 

3. Tổ chức thực hiện: 

* Đối với các khu phố (trưởng khu phố): 

- Rà soát chính xác các hộ chăn nuôi gia súc, gia cầm hiện có tại địa bàn khu 

phố thông báo Kế hoạch phun thuốc tiêu độc, khử trùng cho nhân dân trên địa bàn 

khu phố và các hộ phải bỏ tiền công phun cho cán bộ đi phun thuốc khử trùng. 

- Tuyên truyền trên hệ thống loa truyền thanh của khu phố mình để nhân dân 

được biết. Tham gia phum thuốc khử trùng cùng với cán bộ thú y, đồng thời xác 

nhận kết quả trong  khu phố mình. 

* Đối với cán bộ thú y: Đảm bảo chất lượng phun thuốc tiêu độc, khử trùng, 

trong quá trình thực hiện phải phối hợp chặt chẽ với trưởng khu phố, thành viên Ban 

chỉ đạo phụ trách địa bàn để được hỗ trợ, căn cứ tình hình thực tế ở từng khu phố để 

sắp xếp lịch sao cho phù hợp có hiệu quả. 

* Các thành viên Ban chỉ đạo Phường: Căn cứ chức năng nhiệm vụ được giao, 

tuyên truyền vận độn đoàn viên hội viên, quần chúng nhân dân tích cực hưởng ứng 

kế hoạch tháng hành động tiêu độc, khử trùng môi trường đạt kết quả tốt.  

* Đối với đài truyền thanh: Tăng cường công tác tuyên truyền bằng nhiều hình 

thức phong phú đa dạng, thiết thực về lợi ích của việc tháng vệ sinh, khử trùng, tiêu 

độc môi trường phòng chống dịch bệnh gia súc, gia cầm”.  



Trên đây là Kế hoạch Thực hiện “Tháng vệ sinh, khử trùng, tiêu độc môi 

trường phòng chống dịch bệnh gia súc, gia cầm” đợt 1 trên địa bàn phường Ba Đình.      

 UBND Phường Ba Đình yêu cầu các trưởng khu phố, bộ phận liên quan thực 

hiện Kế hoạch này. Trong quá trình tổ chức thực hiện có khó khăn vướng mắc phản 

ánh về UBND Phường để có biện pháp giải quyết./. 

 

Nơi nhận:                                                                      KT.CHỦ TỊCH 

- 11 khu phố (T/h);                                                                   PHÓ CHỦ TỊCH 

- Lưu: VT. 

 

 

                                                                                   

                                                                             Mai Đức Tiến 
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